PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº CM-005 DE 21 DE AGOSTO DE 2020

Cancela a concessão da Cidadão Honorário ao
cidadão Robervan Faria da Câmara Municipal de
Divinópolis.

Considerando que o Cidadão Honorário é uma honraria que valoriza os cidadãos de
fora que passam a residir em Divinópolis e são escolhidos por suas histórias de vida honradas e
ilibadas;

Considerando  que  o  cidadão  Robervan  Faria  que  recebeu  o  título  de  Cidadão
Honorário em 2018 foi outorgado pelo Poder Legislativo Municipal destacando aqueles que com
comportamento probo;

Considerando  os  documentos  apresentados  à  Câmara  Municipal  de  Divinópolis
pelo  município  que  demonstram  que  o  profissional  do  direito  recebeu  recursos  através  de
precatório não transferindo à sua representada o que lhe era de direito;

Considerando  que,  em virtude  da  apropriação  indébita,  o  Ministério  Público  de
Minas Gerais enviou à Polícia Civil de Minas Gerais abertura de inquérito criminal.

O Presidente da Câmara de Vereadores de Divinópolis, Vereador Rodrigo
Vasconcelos de Almeida Kaboja,  com as assinaturas dos vereadores abaixo,  no uso de suas
atribuições legais, promulga a seguinte Resolução:

Art  1º  Fica  cancelado  o  título  de  Cidadão  Honorário  concedido  em  2018  ao  cidadão
Robervan Faria.

Art.  2º  O  nome  do  cidadão  Robervan  Faria  deve  ser  retirado  do  arquivo  oficial  da
Secretaria Legislativa e da Galeria de Homenageados no site da Câmara Municipal de Divinópolis.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 21 de agosto de 2020

Vereador Adair Otaviano – MDB                           Vereador Ademir Silva – MDB

Vereador Carlos Eduardo – Republicanos               Vereador César Tarzan – PSDB

Vereador Dr. Delano – MDB                                   Vereador Edsom Sousa – Cidadania

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Vereador Eduardo Print Júnior – PSDB                    Vereadora Janete Aparecida – PSC

Vereador Josafá Anderson – Cidadania                        Vereador Marcos Vinícius – DEM

Vereador Matheus Costa – PPS                                   Vereador Nêgo do Buriti – PSB

Vereador Raimundo Nonato – Avante                         Vereador Renato Ferreira – PSDB

Vereador Rodrigo Kaboja – PSD                              Vereador Roger Viegas – Republicanos

Vereador Zé Luis da Farmácia – PMN

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br